CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente termo aditivo tem por objeto a renovação dos quantitativos originais da Ata de Registro de 
Preços nº 052/2024, mantendo-se inalterados os preços anteriormente contratados, totalizando, portanto, a 
importância global de R$ 135.476,80 (cento e trinta e cinco mil e quatrocentos e setenta e seis reais e oitenta 
centavos), correspondente a renovação dos quantitativos dos itens, bem como, considerando a ampliação da 
vigência realizada através do 1º Termo aditivo. Com fundamento na Lei Federal nº. 14.133/21 e Decreto 
Municipal nº 172/2025.

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a Dilatação do Prazo de Vigência, previsto anteriormente 
até 23/11/2025, prorrogando a vigência por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar até 23/11/2026. 
  Também tem por objeto a adequação do valor da Prestação Mensal de R$ 3.661,02 (três mil e 
seiscentos e sessenta e um reais e dois centavos) para R$ 3.825,41 (três mil e oitocentos e vinte e cinco 
reais e quarenta e um centavos), correspondentes ao acréscimo de 4,490240%, considerando o índice 
INPC acumulado no período, de forma a ser mantida a prestação dos serviços sem que decorram prejuízos 
as partes. Portanto, o Reajuste de Valores na importância global de R$ 45.904,92 (quarenta e cinco mil e 
novecentos e quatro reais e noventa e dois centavos), correspondentes à ampliação de prazo para a 
realização dos serviços e à adequação dos valores, com fundamento na Lei nº. 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 

As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração.